

Số: **116**...../2011 CV/VCS-QHCD

V/v: Giải trình Báo cáo kết quả
kinh doanh hợp nhất Quý I năm 2011

Hà Nội, ngày **04** tháng **5** năm 2011

Kính gửi : - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty Cổ phần Đá ốp lát cao cấp Vinaconex (VICOSTONE – mã CK : VCS) xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác giúp đỡ của Quý Sở và ủy Ban trong thời gian qua.

Bằng Công văn này Công ty Vicostone xin giải trình Báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất Quý I năm 2011 như sau:

TT	Chỉ tiêu	Số tiền (đồng)		Tăng trưởng (%)
		Quý I/2010	Quý I/2011	
1	Doanh thu thuần	191.282.146.094	234.899.996.304	22,80%
2	Giá vốn hàng bán	155.529.885.868	203.493.820.245	30,84%
3	Lợi nhuận gộp	35.752.260.226	31.406.176.059	-12,16%
4	Doanh thu hoạt động tài chính	7.609.715.788	37.088.434.968	387,38%
5	Thu nhập khác	2.828.978.525	5.783.734.304	104,45%
6	Chi phí tài chính	10.013.448.487	16.655.577.354	66,33%
7	Chi phí khác	288.583.762	767.556.619	165,97%
8	Chi phí bán hàng	3.993.648.644	6.124.995.304	53,37%
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.587.660.559	10.267.155.389	35,31%
10	Phân lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, liên doanh	2.110.272.537	7.889.731.661	273,87%
11	Lợi nhuận trước thuế	26.417.885.624	48.352.792.326	83,03%
12	Lợi nhuận sau thuế	24.515.784.929	40.739.448.094	66,18%



1 - Doanh thu Quý I/2011 tăng 43.617.850.210 đồng (22,8%) so với Quý I/2010 nguyên nhân chủ yếu là : Doanh thu xuất khẩu tăng 42.183.976.958 đồng (28,2%) do ngoài việc xuất khẩu cho các khách hàng cũ tăng, Công ty mở rộng được một số thị trường tiêu thụ khác như thị trường Brazil và khu vực Nam Mỹ. Đồng thời doanh thu trong nước tăng do Công ty bán hàng cho dự án ở trong nước.

2 - Lợi nhuận trước thuế Quý I/2011 tăng 21.934.663.165 đồng (83,03%) so với Quý I/2010 nguyên nhân chủ yếu :

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 29.478.719.180 (387,38%) là do Nhà nước điều chỉnh tỷ giá tăng làm cho lãi đánh giá chênh lệch tỷ giá đã thực hiện tăng, đồng thời công ty được chia tiền cổ tức từ đầu tư vào công ty con.

- Thu nhập khác tăng 2.954.755.779 đồng (104,45%) là do khoản Thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2008 được hoàn (5,737,652,282 đồng).

- Phần lãi trong công ty liên kết, liên doanh tăng 5.779.459.124 đ (273,87%) là phần lãi từ Công ty cổ phần Style Stone (Tỷ lệ lợi ích của công ty là 49,26%).

3 - Giá vốn hàng bán Quý I/2011 tăng 47.963.934.377 đồng (30,84%) so với Quý I/2010 nguyên nhân là do số lượng hàng xuất khẩu tăng lên dẫn đến giá vốn hàng bán tăng. Đồng thời do giá nhập vật tư, nguyên vật liệu đầu vào tăng cao hơn, dẫn đến chi phí giá thành tăng. Trong khi đó giá bán không biến động (do muốn tạo thế cạnh tranh để duy trì thị phần). Do vậy lợi nhuận gộp quý I/2011 giảm 12,16% so với quý I/2010.

4 - Chi phí tài chính Quý I/2011 tăng 6.642.128.867 (66,33%) so với Quý I/2010 là do:

- Lãi vay vốn lưu động tăng do : quy mô sản xuất tăng lên dẫn đến nhu cầu vốn lưu động tăng; Lãi suất cho vay của ngân hàng tăng.

- Lỗ chênh lệch tỷ giá đã thực hiện tăng do Nhà nước điều chỉnh tỷ giá USD/VND tăng.

5 - Chi phí bán hàng tăng 2.131.346.660 đồng (53,37%) nguyên nhân chủ yếu là do:

- Chi phí vận tải, phí THC, các chi phí khác của hàng xuất khẩu tăng do kim ngạch xuất khẩu tăng, do giá cả các dịch vụ này cũng tăng.

- Chi phí hàng mẫu, chi phí phục vụ cho triển lãm trong nước và quốc tế tăng

6 - Chi phí quản lý tăng 2.679.494.830 đồng (35,31%) chủ yếu là do chi phí lương tăng lên, tuy nhiên vẫn đảm bảo tỷ lệ phù hợp với Doanh thu.

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKH



H. THẠCH THẤT - TP. HÀ NỘI
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
TỔNG GIÁM ĐỐC
Hồ Xuân Năng